
 
 

 

         COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                       Provincia di Alessandria 
 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028 e dei relativi allegati 
 
 

 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio del 
Comune per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento in oggetto nelle persone dei 
Signori: 

 
 

Nr. d’ord. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARI Fabio X  

2 POZZI Cristina X  

3 BIANCHI Diego X  

4 BIORCI Alessandro X  

5 MARANESI Giacomo X  

6 BIANCHI Luana Anna Rosa X  

7 PERCIPIANO Stefano X  

8 TANCREDI Silvana  X 

9 BRENGI Stefano  X 

10 GAMALERO Silvia X  

 
Totale presenti  8   e Totale Assenti  2 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. MASSACANE Domenico il quale provvede alla redazione del 
presente verbale; 
  
Il Sig. FERRARI FABIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario riferito 
ad almeno un triennio redatto in termini di competenza e cassa per la prima annualità del periodo considerato, e 
solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi contabili generali e applicati al D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 
 
Dato atto che: 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 18/11/2025 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026-2028 da sottoporre al Consiglio 
Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo di programmazione, 
secondo le tempistiche del DM 28/10/2015;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 18/11/2025 viene presentato lo schema di Bilancio di 
Previsione 2026-2028 ed i relativi allegati;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 21/11/2024 e deliberazione Giunta Comunale n. 33 
del 23/09/2025 sono state determinate le percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale e 
riepilogate le relative tariffe; 

• che non si procede all’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto; 
 

Rilevato che, a seguito delle modifiche contenute nel DM Ministero Economia e Finanze del 25 luglio 2023, che 
ha recepito le modifiche normative di cui all’art. 6 DL 80/2021, DPR 81/2022, DM 132/2022 in materia di PIAO, il 
D.U.P.S. non evidenzia più la programmazione del fabbisogno del personale, a livello triennale e annuale entro i 
limiti di spesa e delle capacità assunzionali dell’Ente in base alla normativa vigente; 

 
Viste le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2026, le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali come da 
seguente elenco:  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data odierna con la quale sono confermate le tariffe dei 
servizi a domanda individuale e le percentuali di copertura della spesa; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data odierna con la quale sono individuate le aliquote 
IMU;  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data odierna con la quale sono individuate le aliquote 
dell’addizionale comunale Irpef; 
 

 
Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
disposizioni vigenti in materia;  
 
Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2026/2028 e verificata la capacità di indebitamento 
dell’ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 in 
data 14/04/2025;  
 
Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di 
permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria – che 
testualmente recita:  
[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli esercizi 
cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di 



giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento 
anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti.  
 
Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la propria 
attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili 
concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 
[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere 
iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo 
considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e 
direttamente collegate alle risorse previste. 
 
Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da eventuali 
carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello 
di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato 
dell’art. 183 TUEL; 
 
Dato atto che, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, gli elaborati di Bilancio di Previsione 
2026/2027/2028 unitamente agli allegati di legge e alla proposta di deliberazione di aggiornamento del DUP, 
sono stati depositati nella segreteria comunale in data 20/11/2025 e che non sono stati presentati emendamenti; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e 
di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n.267/2000; 

- dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
Visti  

• Il D.Lgs. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi; 

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità contabile della proposta di che trattasi; 

 
 

 Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi palesemente da n. 8 consiglieri presenti e 
votanti; 
 

 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per tutti i 
riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti; 
 

 
2) di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli anni 2026-

2027-2028 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione della Giunta 
comunale n. 43 del 18/11/2025;  
 

 
3) di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante 
l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Ferrari Fabio                               Dr. Massacane Domenico  
 
            
 

PARERI 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49 del D.Lgs. n. 
267/2000). 
Lì, 15/12/2025          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                  Odone Carla 
 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 15/12/2025          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     Odone Carla 
 

 

  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 23/12/2025            IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                               Dr. Raffaella Bianchi 
 
 

 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 15/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dr Massacane Domenico 
 
  

 

 
 


